26. Καὶ οἱ μὲν περὶ τὰ εἰδῶλα αὐτοῦς ἔλκοντες, οἱ δαιμονῆς εἰσιν οἱ προεπιρημένοι, οἱ προστετηχότες

(44) Πολλάκι. Hos versus, qui inter *Incert. Traged.* Euripidis reperiantur, ita edidimus, ut habentur in editione Oxon. Athenagoræ et Cantabrig. Euripidis. Pro ultima voce ἀγει legendum videtur αεί, ita ut hæc voces τοῦ μὲν, τοὺς δὲ referantur ad κραίνει. Mox legendum videtur τίνος ἦ.

(45) Εἰσορῶντες. Reg. 1 et 2, Anglic. εἰσορῶντας. Mox Reg. 2, εἰ νόμοισι. Sunt etiam hi versus ex *Incert. Traged.* Euripidis.

(46) Ποίαν. Editti φύουσαν οἴαν, excepto Ducæo

A dæmones, naturæ et constitutioni quam acceperunt; hi autem, scilicet angeli, cupiditatibus, quas sensere, congruentes. Materix autem princeps, ut

*Incerta sæpe cura mentem agitat meam,
Causa gubernet, an Deus mortalia.
Spem nempe præter, jusque præter, hos quidem
Domo exidentes, omnibus nudos bonis :
Illos fruentes rebus usque prosperis.*

Hi præter spem et præter æquum prosperi aut adversi successus eo redegerant Euripidem, ut eloqui non posset cuinam ascribenda sit ejusmodi administratio eorum, quæ circa terram sunt de qua quidem aliquis dixerit :

B *Ergo hæc videntes quomodo deum genus
Dicamus esse, aut obsequamur legibus ?*

Id quoque Aristotelem induxit, ut quæ cælo inferiora sunt, nulla regi providentia diceret, quamvis æterna Dei providentia nobis æquabiliter præstetur,

(*Coacta terra, seu velit, seu non velit,
Producit herbas, et pecus pascit meum*),

quæ autem ad singulos pertinet, ad veritatem, non ad opinionem, pro meritis cujusque procedat; cætera autem secundum communem naturæ constitutionem lege rationis gubernentur. Sed quia profectæ a contrario 304 spiritu dæmoniacæ motiones et operationes hos impetus inordinatos excitant, ac homines alium aliter, singulos et universos, privatim et communiter, pro ratione materix et cognationis cum divinis rebus, intus et exterius movent; propterea nonnulli, quorum non levis existimatio est, nullo ordine hoc universum consistere, sed casu temerario agi et ferri censuerunt. In quo non viderunt ex iis quidem, quæ ad totius mundi constitutionem attinent, nihil inordinatum esse aut neglectum, sed unumquodque ratione fieri, unde nec præscriptum sibi ordinem transgrediuntur; hominem autem, quantum ad eum, a quo factus est, spectat, tum generationis natura, quæ unam et communem rationem retinet, tum corporis, quod formatur, dispositione, quæ convenientem ipsi legem non transgreditur, tum vitæ exitu, qui par et communis manet, ordinate se habere; at secundum propriam ipsius rationem, et dominantis principis, et assectantium dæmonum operationem variis modis ferri et moveri, quamvis communis insit omnibus ratiocinandi facultas.

26. *Dæmones ad simulacra homines trahunt.* — Qui autem eos ad simulacra trahunt, ii sunt, quos

qui habet φύουσα ποίαν. Euripides in *Cyclôpe*, ut observat editor Oxoniensis, τίχτουσα ποίαν. Legendum videtur ἀνάγκη.

(47) Τὸ κοινόν... νόμῳ. Sic uterque Reg. et Clarom. et tres Anglic. Editti τὸν κοινὸν συστάσεως νόμον.

(48) Ἐπέχοντος. Duo Anglic. ἀπέχοντος. Ibidem deest ἀρχοντος in Clarom. Mox vox ἄλλος desumpta ex editione Oxoniensi cum deesset in Parisiensibus.

jam diximus, dæmones, victimarum sanguini affixi, easque lambentes. Dii autem illi, qui multis placeant, quorumque nomina statuis imponuntur, homines, ut cernere est ex eorum historia, fuerunt. Ac dæmones quidem in hæc nomina invadere, argumento est cujusque illorum operatio. Alii enim virilia exsecant, ut Rhea; alii vulnerant aut incidunt, ut Diana; Taurica etiam hospites necat. Eos enim, qui se ipsi cultris et flagellis dilacerant, et quot sint dæmonum species prætermitto. Neque enim Dei est ad ea quæ sunt contra naturam impellere.

*Dæmon mali quid si paret mortalibus,
Mens primum ab illo læditur.*

Deus autem cum perfecte bonus sit, perpetuo beneficus est. Alios igitur esse qui operentur, alios qui- B erigantur statuæ, maximo sunt documento Troas et Parium; quarum civitatum altera statuas habet Neryllini, qui nostra vixit ætate, Parium autem Alexandri et Protei. Alexandri adhuc in foro sepulcrum et simulacrum est. Ac cæteræ quidem statuæ Neryllini publicum ornamentum sunt (si tamen his civitas ornatur), una autem ex illis oracula edere et ægros sanare existimatur: ac propterea sacra faciunt et auro illinunt et coronant statuam Troadenses. Quod autem ad Alexandri et Protei statuas spectat (hunc autem non ignoratis seipsum in ignem circa Olympiam injecisse), hujus etiam statuæ oracula dicitur edere; Alexandri autem statuæ

*(Infelix Paris forma pulcherrime, in mulieres C
[insaniens])*

sacrificia publicis sumptibus et dies festi, tanquam exaudienti Deo, peraguntur. Utrum igitur Neryllinus et Proteus et Alexander hæc circa statuas operantur, an ipsa materiæ natura? 305 At materia æs est. Quid autem æs per se potest, quod rursus aliam in formam diffingere licet, velut pelvim ille apud Herodotum Amasis? Neryllinus autem et Proteus et Alexander quid amplius ægrotautibus afferre possunt? Nam quæ nunc statua operari dicitur, ea vivente et ægotante Neryllino operabatur.

27. *Dæmonum artificia ut sanare videantur.* — Quid igitur dicendum? Primum animæ a ratione alieni et phantastici circa opiniones motus, nunc has, D nuncillas imagines partim ex materia trahunt, partim sibi ipsi effingunt et pariunt. Id autem anima tum maxime patitur, cum materiæ spiritum sibi asciscit, eique commiscetur, non cœlestia et eorum opificem considerans, sed deorsum ac terrestria, atque ad terrain, ut sanguis tantum et caro, non jam purus